Jos. Ujičić.

⁵ 5. katol. shod (Ljubljana 1924) 267.

⁶ Krizostom pravi lepo: »Párrere naturae, educare liberi est arbitrii« (De Anna sermo I, PG 54, 637).

Sterilitas viri artificialis. — In periodico »Mladika« 1924, 17 medicus dr. Brecelj, qui iam plura scripta de »quaestionibus hygienicis exaravit, quae lectoribus valde commendari possunt, mentionem facit actionis cuiusdam medicae, qua artificiose sterilitas viri obtinetur.

Quo melius res intelligatur, sequentia praemittimus. Nova disciplina, »eugenica« nuncupata, id intendit, ut genus humanum quam maxime sanum servetur, resp. ut proles procreetur libera a defectibus physicis, qui in genitoribus inveniuntur. Clarum est difficile plerumque esse, ut tales defectus hereditarii impedianter, cum homines huiuscemodi defectibus onerati saepe non obstantibus consiliis medici matrimonia ineant, resp. extra coniugium prolem generent. Ad talia mala praecavenda optimum esset, si nupturientes, antequam matrimonium contrahant, sibi mutuo traderent medici conscientiosi testimonium, ex quo pateat utramque partem ad munera coniugii subeunda capacem esse. Quae methodus in America etiam inter catholicos usu venit. — Sunt vero, qui censeant, prolem ex parentibus, qui physicos in eam transmittere possint defectus, radicitus impiendiendem esse. Quem in finem proponunt, ut vir, a quo proles manca exspectanda esset, potentia generandi privetur. Privatio haec obtinetur non operatione chirurgica (castratione), sed methodo omnino moderna per radios Röntgenianos. Tali irradiatione (si satis diu durat) efficitur, ut germina in viro existentia non sint amplius vitalia neque nova germina vitalia produci possint. Processus hic est, prout patet, omnino incruentus, physica integritas corporis (saltem ad extra) intacta manet, copula carnalis est possibilis, sed conceptio sequi non potest, cum germina foecunditate privata sint. Huiusmodi vir comparari potest »tabacco«, cui nicotinum arte fuit extractum, et sterilis dici potest.

Quaeritur: 1^o An talis ratio agendi moraliter licita dici possit? — 2^o An matrimonium huius viri validum sit?

Ad 1. Sine dubio homo, quamdiu potest, debet servare corpus suum integrum, quale ei a Deo natura mediante donatum est. Iam vero ad integratem corporis non pertinent solummodo organa externa, sed interna quoque cum omnibus viribus, quae organis ex natura rerum inhaerent. Privare aliquod organum possibilitate functiones sibi proprias exercendi idem est ac respectivam facultatem destruere; ita privare oculum acie est idem ac hominem oculo privare. Quod certe non licet, nisi in casu, quo talis privatio esset necessaria ad bonum totius corporis. Quae cum ita sint, etiam actio, qua per irradiationem dictam vir sterilis efficitur, quaeque non est aliud nisi novi aevi castratio, moraliter responda est.